
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.06.2021 № 1498-па

О  внесении  изменений  в  постановление
администрации  города  Южно-Сахалинска
от 13.08.2020 № 2400-па «Об утверждении
Порядка  предоставления  субсидий  в  виде
добровольного  имущественного  взноса  из
бюджета  городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»  на  финансовое
обеспечение  уставной  деятельности
автономной  некоммерческой  организации,
созданной  в  соответствии  с  решением
Городской  Думы  города  Южно-
Сахалинска»

В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
пунктом 1 статьи 10 и пунктом 1 статьи 26 Федерального закона от 12.01.1996
№ 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», статьей 69  Федерального закона от
06.10.2003  № 131-ФЗ,  Постановлением  Правительства  Российской  Федерации
от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам,
муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в
том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным
предпринимателям,  а  также  физическим  лицам  -  производителям  товаров,
работ,  услуг»,  решением  Городской  Думы  города  Южно-Сахалинска  от
28.04.2021 № 559/25-21-6 «О внесении изменений в решение Городской Думы
города  Южно-Сахалинска  от  08.12.2020  №  414/20вн-20-6  «О  бюджете
городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2021 год и на плановый период
2022 и 2023 годов», администрация города Южно-Сахалинска постановляет:

1.  Внести  в  постановление  администрации  города  Южно-Сахалинска  от
13.08.2020 № 2400-па «Об утверждении Порядка предоставления субсидий в виде
добровольного  имущественного  взноса  из  бюджета  городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»  на  финансовое  обеспечение  уставной  деятельности
автономной некоммерческой организации, созданной в соответствии с решением
Городской Думы города Южно-Сахалинска» следующие изменения:



2

1.1.  В  наименовании  слова  «,  созданной  в  соответствии  с  решением
Городской Думы города Южно-Сахалинска» заменить словами «Центр развития
городской среды «Наш город».

1.2. В преамбуле слова «Общими требованиями к нормативным правовым
актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий
некоммерческим  организациям,  не  являющимся  государственными
(муниципальными)  учреждениями,  утвержденными  постановлением
Правительства  Российской  Федерации от  07.05.2017  № 541»  заменить  словами
«Общими  требованиями  к  нормативным  правовым  актам,  муниципальным
правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в
форме  субсидий,  юридическим  лицам,  индивидуальным  предпринимателям,  а
также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, утвержденными
Постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492».

1.3. В пункте 1  слова «, созданной в соответствии с решением Городской
Думы города Южно-Сахалинска» заменить словами «Центр развития городской
среды «Наш город».

2.  Внести  в  Порядок  предоставления  субсидий  в  виде  добровольного
имущественного взноса из бюджета городского округа «Город Южно-Сахалинск»
на финансовое обеспечение уставной деятельности автономной некоммерческой
организации,  созданной  в  соответствии  с  решением  Городской  Думы  города
Южно-Сахалинска»,  утвержденный  постановлением  администрации  города
Южно-Сахалинска  от  13.08.2020  №  2400-па  (далее  -  Порядок),  следующие
изменения:

2.1.  В  наименовании  слова  «,  созданной  в  соответствии  с  решением
Городской Думы города Южно-Сахалинска» заменить словами «Центр развития
городской среды «Наш город».

2.2. Наименование раздела 1 изложить в следующей редакции:
«1. Общие положения о предоставлении Субсидии».
2.3. В пункте 1.1 слова «, созданной в соответствии с решением Городской

Думы города Южно-Сахалинска» заменить словами «Центр развития городской
среды «Наш город».

2.4. Пункт 1.4 изложить в следующей редакции:
«1.4.  Получатель  субсидии  -  автономная  некоммерческая  организация

«Центр развития городской среды «Наш город».
2.5. В пункте 1.5:
2.5.1.  В  первом  абзаце  слова  «,  созданной  в  соответствии  с  решением

Городской Думы города Южно-Сахалинска» заменить словами «Центр развития
городской среды «Наш город».

2.5.2. Дополнить абзацами следующего содержания:
«ф)  оказание  услуг,  связанных  с  архитектурной  деятельностью,  в  целях

создания комфортной городской среды;
х) реализацию мероприятий, направленных на благоустройство территории;
ц) информационное сопровождение реализации мероприятий, программ по

развитию и благоустройству городской среды на территории городского округа



3

«Город Южно-Сахалинск»,  в  том числе  ведение интернет-сайта по развитию и
благоустройству городской среды городского округа «Город Южно-Сахалинск».

2.6. Пункт 1.7 изложить в следующей редакции:
«1.7.  Расходование  средств  Субсидии  осуществляется  в  соответствии  со

сметой расходов АНО, утвержденной Учредителем.».
2.7. Дополнить пунктом 1.8 следующего содержания:
«1.8. При формировании проекта решения о бюджете (проекта решения о

внесении изменений в решение о бюджете) сведения о субсидии размещаются на
едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет (далее - единый портал) в разделе единого
портала.».

2.8. Второй абзац пункта 2.1 исключить.
2.9. В пункте 2.2:
2.9.1. Третий абзац после слов «и иной просроченной» дополнить словом

«(неурегулированной)».
2.9.2. Дополнить абзацами следующего содержания:
«-  в  реестре  дисквалифицированных  лиц  отсутствуют  сведения  о

дисквалифицированных  руководителе  или  главном  бухгалтере  получателя
субсидии;

-  получатель  субсидии  не  должен  являться  иностранным  юридическим
лицом,  а  также  российским  юридическим  лицом,  в  уставном  (складочном)
капитале  которого  доля  участия  иностранных  юридических  лиц,  местом
регистрации  которых  является  государство  или  территория,  включенные  в
утвержденный  Министерством  финансов  Российской  Федерации  перечень
государств  и  территорий,  предоставляющих  льготный  налоговый  режим
налогообложения  и  (или)  не  предусматривающих  раскрытия  и  предоставления
информации  при  проведении  финансовых  операций  (офшорные  зоны),  в
совокупности превышает 50 процентов;

- получатель субсидии не должен получать средства из бюджета городского
округа «Город Южно-Сахалинск» на основании иных муниципальных правовых
актов на цели, установленные настоящим Порядком.».

2.10. Шестой абзац пункта 2.3 изложить в следующей редакции:
«-  справку, подтверждающую отсутствие у АНО на первое число месяца,

предшествующего  месяцу,  в  котором  планируется  заключение  Соглашения,
просроченной  задолженности  по  возврату  в  бюджет городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»  субсидий,  бюджетных  инвестиций,  предоставленных  в  том
числе  в  соответствии с  иными правовыми  актами,  а  также иной просроченной
(неурегулированной)  задолженности  по  денежным  обязательствам  перед
городским округом «Город Южно-Сахалинск», по форме согласно приложению
№ 5 к настоящему Порядку;».

2.11. Пункт 2.4 дополнить абзацем следующего содержания:
«Проверка получателя субсидии на соответствие указанным в пункте 2.2

настоящего  Порядка  требованиям  проводится  Департаментом  путем
рассмотрения пакета документов, предоставленного в соответствии с пунктом



4

2.3  настоящего  Порядка.  При необходимости  Департамент  может  направить
запросы  в  соответствующие  компетентные  органы  и  подразделения
администрации  города  Южно-Сахалинска  с  целью  проверки  информации,
содержащейся в пакете документов, предоставленных получателем субсидии.»

2.12. В пункте 2.5:
2.12.1. Второй абзац изложить в следующей редакции:
«Департамент  указывает  в  Соглашении  результаты  предоставления

Субсидии,  которые должны быть конкретными,  измеримыми и соответствовать
результатам  реализации  муниципальной  программы,  указанной  в  пункте  1.2
настоящего  Порядка,  и  показатели,  необходимые  для  достижения  результатов
предоставления  субсидии,  включая  показатели  в  части  материальных  и
нематериальных  объектов  и  (или)  услуг,  планируемых  к  получению  при
реализации соответствующей муниципальной программы (при возможности такой
детализации), значение которых устанавливается в Соглашении. Под результатами
предоставления Субсидии понимаются завершенные действия с указанием точной
даты завершения и конечного значения результатов (конкретной количественной
характеристики итогов).».

2.12.2. Дополнить абзацем следующего содержания:
«В  случае  уменьшения  главному  распорядителю  как  получателю

бюджетных  средств  ранее  доведенных  лимитов  бюджетных  обязательств,
указанных  в  соответствии  с  пунктом  1.2  настоящего  Порядка,  приводящего  к
невозможности предоставления Субсидии в размере, определенном в Соглашении,
в  Соглашение  должно  включаться  условие  о  согласовании  новых  условий
соглашения или о расторжении соглашения при недостижении согласия по новым
условиям.».

2.13. Дополнить пунктом 2.9 следующего содержания:
«2.9.  В  случае  нарушения  условий  предоставления  Субсидии  возврат

средств  субсидии  в  бюджет  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»
осуществляется в соответствии с пунктами 4.4 и 4.5 настоящего Порядка.».

2.14. В пункте 3.1 второй и третий абзацы изложить в следующей редакции:
«- отчет о результатах предоставления Субсидии по форме, установленной

приложением № 2 к настоящему Порядку, с приложением расшифровки затрат.
При  необходимости  по  запросу  Департамента  АНО  дополнительно

предоставляет  оборотно-сальдовые  ведомости  и  документы,  подтверждающие
фактические затраты.».

2.15. Пункт 3.2 изложить в следующей редакции:
«3.2.  Отчетность,  предоставляемая  АНО  в  соответствии  с  настоящим

разделом, оформляется по формам, определенным типовыми формами договоров
(соглашений),  установленными Департаментом финансов администрации города
Южно-Сахалинска для соответствующего вида субсидии.».

2.16. Дополнить пунктами 3.3 и 3.4 следующего содержания:
«3.3. Департамент, как главный распорядитель бюджетных средств, вправе

устанавливать в Соглашении сроки и формы представления АНО дополнительной
отчетности.



5

3.4.  АНО  несет  ответственность  за  недостоверность  предоставленных
отчетных  документов  и  нецелевое  использование  Субсидии  в  соответствии  с
действующим законодательством Российской Федерации.».

2.17. Пункт 4.4 изложить в следующей редакции:
«4.4. В случае нарушения АНО условий, целей и порядка предоставления

Субсидии,  выявленного  по  фактам  проверок,  проведенных  Департаментом  и
органом  муниципального  финансового  контроля  администрации  города
Южно-Сахалинска,  а  также  при  выявлении  ложной  либо  недостоверной
информации,  предоставленной  в  обоснование  использования  Субсидии,
составляется  акт  о  нарушении,  а  перечисленная  сумма  Субсидии  подлежит
возврату  в  течение  20  рабочих  дней  с  даты  предъявления  Департаментом
требования  об  обеспечении  возврата  средств  Субсидии  в  бюджет  городского
округа «Город Южно-Сахалинск».

Размер возврата Субсидии в данном случае определяется в зависимости от
размера  выявленного  нарушения  и  последствий,  к  которым  оно  привело  в
денежном эквиваленте, отраженном в акте проверки, и указывается в требовании
Департамента об обеспечении возврата средств Субсидии в бюджет городского
округа «Город Южно-Сахалинск».

2.18. Дополнить пунктом 4.9 следующего содержания:
«4.9. АНО в соответствии с законодательством Российской Федерации несет

ответственность  за  не  соблюдение  условий,  целей  и  порядка  предоставления
Субсидии и недостоверность представляемых сведений.».

2.19. В реквизите «Приложение» в приложениях № 1, № 2, № 3 и № 4 к
Порядку слова «, созданной в соответствии с решением Городской Думы города
Южно-Сахалинска»  заменить  словами  «Центр  развития  городской  среды «Наш
город».

2.20.  Дополнить  Порядок  приложением  №  5   в  редакции  приложения  к
настоящему постановлению.

3.  Настоящее  постановление  опубликовать  в  газете  «Южно-Сахалинск
сегодня»  и  разместить  на  официальном  сайте  администрации  города
Южно-Сахалинска.

4. Контроль исполнения постановления администрации города возложить на
директора  Департамента  архитектуры  и  градостроительства  города
Южно-Сахалинска (Ю Д.М.).

Мэр города                                                                                                   С.А.Надсадин



6

Приложение                                                        
к постановлению администрации                     
города Южно-Сахалинска                                 
от 01.06.2021 № 1498-па

Приложение № 5
к Порядку предоставления субсидий в виде 
добровольного имущественного взноса из 
бюджета городского округа «Город                    
Южно-Сахалинск» на финансовое обеспечение
уставной деятельности автономной 
некоммерческой организации «Центр развития
городской среды «Наш город».

СПРАВКА
об отсутствии просроченной задолженности по возврату в бюджет городского округа «Город

Южно-Сахалинск» субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в
соответствии с иными правовыми актами, а также иной просроченной (неурегулированной)

задолженности по денежным обязательствам перед городским округом «Город
Южно-Сахалинск»

на «___» _______________ 20___ г.

Наименование получателя субсидии ________________________

Наимен
ование
средств

,
предост
авленн
ых из

бюджет
а

городск
ого

округа
«Город
Южно-
Сахали

нск»

Нормативный правовой
акт муниципального

образования, в
соответствии с которым
получателю субсидии

предоставлены средства
из бюджета городского
округа «Город Южно-

Сахалинск»

Договор (соглашение),
заключенный между

главным распорядителем
средств бюджета

городского округа «Город
Южно-Сахалинск» и

получателем субсидии

Договоры (контракты),
заключенные получателем

субсидии в целях
исполнения обязательств в

рамках договора
(соглашения)

вид да
та

ном
ер

цели
предост
авления

дат
а

но
ме
р

сум
ма,
тыс.
руб.

из них
имеется

задолженнос
ть

да
та

но
ме
р

сум
ма,
тыс

.
руб

.

из них
имеется

задолженност
ь

вс
ег
о

в том
числе

просроче
нная

всег
о

в том
числе

просроч
енная

Получатель субсидии  _______________   ________________________
                                               (подпись)             (расшифровка подписи)
«___» _______________ 20___ г.


